
DOHODA O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI 
 

 

Česká republika - Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 
IČ: 62933591 
se sídlem Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 - Chodov 
zastoupená RNDr. Františkem Pelcem, ředitelem 
(dále jen „AOPK ČR“) 

a  

Mgr. Jan Hocek 
se sídlem V Ouzkém 195, 259 41 Dolní Břežany 
zastupující turistické a poutní trasy Via Czechia 
(dále jen „Via Czechia“) 
 
uzavírají tuto dohodu:  

Preambule 
AOPK ČR je organizační složkou státu, která zajišťuje výkon státní správy v ochraně přírody a krajiny 
zejména na území chráněných krajinných oblastí (dále jen „CHKO“), s výjimkou CHKO Šumava a CHKO 
Labské pískovce, a na území národních přírodních rezervací (dále jen „NPR“) a národních přírodních 
památek (dále jen „NPP“) mimo CHKO a národní parky, a také na ostatním území ČR v rozsahu daném 
ust. § 78 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„ZOPK“). AOPK ČR dále vykonává odbornou podporu výkonu státní správy, metodickou a znaleckou 
činnost; zajišťuje péči o chráněná území a administruje finanční nástroje; zabývá se osvětou, šířením 
informací, poradenstvím a vzděláváním v oblasti ochrany přírody a krajiny. 

Via Czechia je systém dálkových turistických a poutních tras v ČR. Stezky Via Czechia představují 
ucelený, důkladně zmapovaný a podrobně popsaný systém nejdelších turistických a poutních dálkových 
tras v České republice. Stezky propojují krajní body ČR a vedou napříč zemí, středem, pohraničím i po 
historických hranicích. Celkem 6 tras je vyznačeno samostatně pro pěší putování, cykloturistiku, přejezdy 
na lyžích a vodácké splouvání. Síť aktuálně čítá dohromady přes 10.000 kilometrů tras. Via Czechia 
podporuje šetrnou turistiku, poutnictví a pobyt v přírodě za účelem rekreace a poznávání krás a historie 
ČR. 

Obě smluvní strany mají zájem na poskytování kvalitních informací a služeb pro návštěvníky 
chráněných území v péči AOPK ČR. Uvědomují si přínosy pobytu v přírodě na fyzické i duševní zdraví 
a posilování kladného vztahu veřejnosti k přírodě a její ochraně, respektují turistiku a poutnictví jako 
veřejně prospěšnou činnost a podporují volný přístup veřejnosti do krajiny. Stejně tak vnímají narůstající 
nepříznivé dopady turistiky na kvalitu přírody a krajiny a respektují ochranu přírody a krajiny jako veřejný 
zájem, v rámci něhož je každý povinen strpět omezení vyplývající ze ZOPK. Společným cílem obou 
smluvních stran je udržitelná turistika respektující stejným dílem potřeby ekonomické, sociální (na straně 
místních obyvatel, ostatních uživatelů krajiny, kulturní i místně politické) i ekologické. Obě smluvní strany 
respektují právo na život všech přirozeně se vyskytujících organismů, které nesmí být omezováno 
jen pro pouhou zábavu člověka. Ctí ale rovněž právo veřejnosti využívat přírodu a krajinu způsoby, které 
je nepoškozují. Se záměrem zlepšení informovanosti návštěvníků a pro zmírnění dopadů turistiky 
na přírodu a krajinu uzavírají tuto dohodu o spolupráci. 

 
Článek I. Oblasti spolupráce 

Obě smluvní strany se dohodly na spolupráci takto: 

1. Při přípravě turistických průvodců, článků a tras, jak v tištěné, tak i elektronické podobě, bude 
Via Czechia vést své publikum a příznivce k zodpovědnému chování v přírodě a zohledňovat 
omezení vyplývající ze ZOPK i další zájmy ochrany přírody a krajiny, zejména obsažené 
v plánech péče a koncepcích práce s návštěvnickou veřejností (dále jen „KPNV“). AOPK ČR 
zajistí Via Czechia efektivní spolupráci v podobě poskytování podkladů a konzultací a přizvání 
jako partnera při tvorbě KPNV. 

2. Při plánování a koordinaci infrastruktury (útulny apod.) v území v péči AOPK ČR bude Via 
Czechia ke všem úkonům přistupovat zodpovědně a příkladně, aby její aktivity mohly být vzorem 



i pro ostatní podobné organizace či investory. Takový přístup předpokládá vzájemné 
odsouhlasení lokality i provedení dříve, než bude návrh představen veřejnosti nebo bude 
zahájena příprava jeho realizace. AOPK ČR tomu bude nápomocná poskytováním podkladů a 
aktivním navrhováním vhodných řešení, stejně jako využíváním počinů Via Czechia pro příklady 
dobré praxe.  

3. AOPK ČR umožní Via Czechia využívat otevřená mapová data z oblasti ochrany přírody 
a krajiny, a to přednostně online službami. Via Czechia dle svých možností umožní AOPK ČR 
obdobně využívat aktuální mapové zákresy dálkových tras, případně další podklady. 

4. Obě strany si budu vzájemně poskytovat prostor pro příspěvky, které splňují požadavky 
na publikaci na sociálních sítích nebo v časopisech (Ochrana přírody aj.) a na konferencích 
pořádaných druhou stranou i třetími stranami. Budou si navzájem poskytovat podklady 
pro prezentace na odborných fórech a workshopech. Obě strany budou aktivně hledat prostor 
na svých internetových stránkách k odkazům na materiály druhé strany a budou vstřícné 
k návrhům druhé strany na smysluplné doplnění. Obě strany si budou vycházet vstříc i při šíření 
svých elektronických i tištěných materiálů směrem k veřejnosti, zaměstnancům a partnerům 
AOPK ČR a příznivcům Via Czechia. 

5. Obě strany se budou bezodkladně vzájemně informovat o významných událostech, plánovacích 
a strategických dokumentech a dalších záměrech vlastních i třetích stran, o nichž se dozví 
a které se mohou dotýkat zájmů druhé strany. 

6. Obě strany si budou vyměňovat zkušenosti a poznatky, předávat informace a vzájemně 
komunikovat k tématům týkajícím se turistiky, poutnictví, pobytu v přírodě nebo přírodního 
dědictví ČR a dobré praxe a inovací ze zahraničí. 

 

Článek II. Ostatní ujednání  
1. Obě strany zajistí zveřejnění této dohody na svých internetových stránkách a distribuci jednotlivým 

pracovištím AOPK ČR a příznivcům Via Czechia.  

2. Při naplňování spolupráce se obě strany zavazují dbát o zachování dobrého jména AOPK ČR a Via 
Czechia. 

3. Tato dohoda nezakládá žádné finanční ani právní závazky ani jedné ze stran. 

4. Za účelem informování o vzájemné spolupráci je kterákoli ze stran oprávněna užít v potřebném 
rozsahu logo a název druhé strany, a to jak v elektronické, tak tištěné podobě. Použití podléhá 
schválení druhým partnerem. 

5. V případě závažného či opakovaného jednání některé ze stran v rozporu s touto dohodou má druhá 
strana právo požadovat osobní projednání se zastupující osobou první strany. Ta takové žádosti 
nejdéle do jednoho měsíce od data jejího doručení vyhoví. 

 

Článek III. Kontaktní a pověřené osoby 
1. Kontaktní osobou AOPK ČR ve věcech této dohody je Mgr. Ondřej Vítek, Ph.D. 

2. Kontaktní osobou Via Czechia ve věcech této dohody je Mgr. Jan Hocek. 

3. Via Czechia a AOPK ČR mohou podle potřeby určit další pověřené osoby pro naplňování 
konkrétních ustanovení této dohody. 

4. Účastníci dohody se zavazují neprodleně aktualizovat kontaktní údaje v případě změny, a to e-
mailovou zprávou kontaktní osobě druhé strany. 

 

Článek IV. Závěrečná ustanovení 
1. Dohoda se uzavírá na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma 

stranami. 

2. Kterákoli ze stran může dohodu vypovědět, a to písemně. Výpověď je účinná dnem doručení druhé 
smluvní straně. 

3. Dohoda může být upravena na základě dohody smluvních stran prostřednictvím dodatků 
podepsaných oběma smluvními stranami. 



4. Dohoda je vyhotovena v tištěné podobě ve třech vyhotoveních s platností originálu. 

5. Smluvní strany shodně prohlašují, že dohoda byla sepsána dle jejich skutečné, svobodné, vážné 
a omylu prosté vůle, nikoliv v tísni ani pod nátlakem, že si ji řádně přečetly, porozuměly jejímu 
obsahu, souhlasí s ním a na důkaz toho připojují vlastnoruční podpisy. 

 

V Praze dne        V ………………….. dne  

 

 

 

RNDr. František Pelc        Mgr. Jan Hocek 

   ředitel AOPK ČR                         zakladatel Via Czechia 

 

 

 

 

 
 


